Che trovandosi S 5.4 esshausta di danari, si per soccorrere Malta spen-
dendo cinque mila scudi il mese per la fortificatione della citta nova, si
per il soecorso dato all’Imperatore di centinaia di migliara di scudi, al
Re di Francia di dinari et d’essercito, et tuttavia soccorrendolo di danari,
alla Regina di Scotia e a tutti i foruseiti del Regno d’Inghilterra, si rissol-
vette di pigliar il Camerlengato che havea dato al Cardinal Alessandrino
suo nipote, solito dagli altri sommi Pontefici a darsi a nepoti loro, et lo ven-
dette per diecimila seudi, et fu la paga delle 12 galere et genti per quell’anno
contra il Tureco.

Che nel trattar la lega i Venetiani pensorno che I’ Ambaseciator Soriano
havesse eccesso [ecceduto] ne i mandati; il Papa elesse il Signor Marcantonio
Colonna, et lo mandd dandogli istruetione di quanto dovesse operare a Vi-
netia, dove egli fece diligentemente 1’offitio impostogli et superd tutte le
difficolta.

Che conclusa che fu la lega, S. 5.4, per non mancar punto a quel che si
conveniva a diligentissimo Pastore, si risolvette a mandar legati a tutti i
Prineipi christiani per invitargli alla lega.

Che mandd il Cardinal Alessandrino suo nipote al Re di Spagna, per
’esecutione et osservanza della lega, et per altre materie gravissime al
Re di Portogallo per invitarlo, et oltre di cid per altre cause importanti,
dove hebbe quanto si desiderava dal legato, et ultimamente al Re di Francia
per la medesima causa, il quale, per trovarsi col suo Regno tanto trava-
gliato dagli Ugonotti, non puoté concorrere.

Che spedi nel medesimo Conecistorio il Cardinal Comendone all’ Impe-
ratore et al Re di Polonia, trovandosi fuori di Roma per la medesima causa.

Che non conviene, trattandosi di cosa tanto importante, come & una
lega, passar con silentio il valor di Pio V, la santitd e le virtu sue mera-
vigliose.

Che qui bisogna far un epilogo breve dell’attioni che procederono dalla
Santita, cominciando dal principio del suo pontificato, dalla bonta et pro-
videnza sua, dicendo che I'esser promosso al Ponteficato fu cosa maravi-
gliosa, dove si conobbe chiaramente 1’opera solo dello spirito Santo, poiche
fu fuori dell’espettatione di tutti.

Che non pensd ad altro che al ben publico, a riforme del Clero et de
Secolari, a stirpar i vitii; che si videro in lui molti miracoli contra i ma-
ligni spiriti, che niuno intese meglio i negocii de stati, ... che i Popoli
et 1 Prineipi Cattolici tutti I’amavano, osservavano et temevano. Che gli
Heretici 1" havevano in somma riverenza per la bonta della vita.